VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento Nº
Indicação
Moção
Emenda

AUTOR: Vereadora Amanda Areval

INDICAÇÃO Nº 012/2025

A vereadora subscritora desta, na forma regimental, vem respeitosamente indicar ao Poder
Executivo Municipal, a melhoria da iluminação pública na Praça de lazer parque infantil localizado
no bairro Jardim Social.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo solicitar, com urgência, a manutenção e melhoria da
iluminação na Praça de Lazer e parque infantil situado no bairro Jardim Social. Atualmente, dos 10
postes existentes no local, apenas 3 estão com lâmpadas funcionando, o que compromete
seriamente a visibilidade e, consequentemente, a segurança dos frequentadores do espaço.

A praça é um importante ponto de lazer e convivência para as famílias do bairro,
especialmente para as crianças, que utilizam o local no fim da tarde e início da noite. A falta de
iluminação adequada coloca em risco tanto os pequenos quanto seus responsáveis, além de
favorecer situações de insegurança para quem transita pela área.

Diante disso, é fundamental que o setor competente promova a substituição e reposição das
lâmpadas queimadas, garantindo a devida iluminação do espaço e devolvendo tranquilidade e
segurança à comunidade.

Atenciosamente e agradecida desde já.

Câmara de Vereadores, 17 de abril de 2025.

Vereadora Amanda Areval

VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Imagens do local

	AUTOR: Vereadora Amanda Areval

		2025-04-17T11:29:14-0300